

**Nedenstående brev er sendt til Justitsministeriet og Politimesteren i Ringsted:**

**Vedrørende Justitsministeriets sag j.nr. 2000-11170/16-0002 og politimesterens sag j.nr. 1600-10150-00002-01 – inspektion af detentionen i Ringsted**

Jeg har modtaget Justitsministeriets brev af 6. maj 2002 med bilag.

I en opfølgingsrapport af 25. marts 2002 bad jeg (under pkt. 2) Politimesteren i Ringsted og Justitsministeriet om en udtalelse vedrørende det forhold at en tilbageholdt først efter 1 time og 10 minutter blev flyttet fra venterum til detentionsrum; den tilbageholdte der skulle detentionsanbringes, var anbragt i venterum mens en anden samtidig tilbageholdt blev fremstillet for vagthavende. Jeg kritiserede samtidig at der ifølge rapporten i sagen ikke var ført tilsyn med den pågældende mens han var anbragt i venterummet.

Politimesteren har i den anledning i en udtalelse af 15. april 2002 bl.a. oplyst at det ikke i dag er muligt at erindre hvad det var for andre presserende opgaver der gjorde at den tilbageholdte først blev flyttet til detentionen efter 1 time og 10 minutter. Politimesteren har dog ikke grund til at betvivle at vagthavende prioriterede sit arbejde ud fra et sædvanligt fagligt, kvalificeret skøn over samtlige omstændigheder.

Selv om der ikke er gjort notat herom, kan det ifølge politimesteren heller ikke udelukkes at der er ført et vist tilsyn med den pågældende mens han var anbragt i venterummet.

Politimesteren har videre oplyst at venterummet er forsynet med ”dørspion”, og at der er monteret kalde- og lytteanlæg mellem venterummet og vagthavendes pult.

Justitsministeriet har anført følgende:

”...

Det er Justitsministeriets opfattelse, at en person, der skønnes at skulle tilbageholdes med henblik på detentionsanbringelse, snarest efter endt visitation skal anbringes i et detentionslokale.

Justitsministeriet har dog samtidig forståelse for, at det i konkrete situationer kan være nødvendigt midlertidigt at placere den tilbageholdte i et andet lokale end detentionslokalet. Sådanne midlertidige anbringelser bør dog som nævnt alene være af kortvarig karakter.

Reglerne for tilsyn skal efter Justitsministeriets opfattelse følges, uanset om en tilbageholdt midlertidigt opholder sig i et andet lokale end i detentionen. Justitsministeriet finder det derfor i lighed med Folketingets Ombudsmand beklageligt, at der i den konkrete sag tilsyneladende ikke blev ført tilsyn med den tilbageholdte, mens denne befandt sig i venterummet.

Politimesteren er ved kopi af dette brev gjort bekendt med ministeriets opfattelse.

...”

*Jeg har ingen bemærkninger til det anførte hvorefter det kan være nødvendigt midlertidigt at anvende andre lokaler end detentionslokaler til detentionsanbringelse. Jeg er enig med ministeriet i at sådan anbringelse kun bør være af kortvarig karakter.*

Justitsministeriet har ikke udtalt sig om hvorvidt anbringelsen i det konkrete tilfælde gav ministeriet anledning til bemærkninger, men jeg forstår det anførte sådan at det er ministeriets opfattelse at anbringelsen i det konkrete tilfælde ikke har været kortvarig.

*Jeg er enig heri. Det er således (også) efter min opfattelse beklageligt at den tilbageholdte i det konkrete tilfælde først blev flyttet efter mere end en time.*

*Jeg har noteret mig at Justitsministeriet har gjort politimesteren bekendt med sin opfattelse.*

I opfølgingsrapporten anmodede jeg tillige (under pkt. 2.2.) om underretning om resultatet af politimesterens evaluering af lægeordningen.

Politimesteren har i sin udtalelse oplyst at denne evaluering vil finde sted snarest muligt hvorefter jeg via Justitsministeriet vil blive orienteret herom.

Endelig har politimesteren til orientering vedlagt en fuldstændig kopi af den detentionsblanket der anvendes i Ringsted politikreds. Jeg havde (formentlig ved en kopieringsfejl) alene modtaget forsiden af denne blanket, men lagde til grund at der på bagsiden var rubrikker til angivelse af tilsynsnotater – hvilket der også er.

*Bortset fra at jeg afventer underretning når politimesteren har evalueret lægeordningen, betragter jeg herefter sagen vedrørende min inspektion af detentionen i Ringsted som afsluttet.*

Inspektionschef  
Lennart Frandsen

Kopi er samtidig sendt til:

Rigspolitichefen  
Folketingets Retsudvalg